
B. O. 5el E.—Núm. 246________________________ 14 octubre 1981 _______________________________________ 24065

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

23651 ORDEN de 3 de agosto de 1981 por la que se dis­
pone la aprobación de once prototipos de básculas 
automáticas marca «Berkel», seis modelo «GF-50», 
dos modelo «T-60 A» y tres modelo «SE-120 A».

Ilmos. Sres.: Vista la petición interesada por la Entidad 
«Comercial Berkel S.A.», con domicilio en Barcelona, rambla 
de Cataluña, 102 bis, en solicitud de aprobación de once proto­
tipos de básculas automáticas, con célula de carga, marca 
«Berkel», seis modelo «GF 50», de 250, 500, 1.000, 1.500, 2.000 
y 2.500 kilogramos de alcance; escalones de 100, 200, 500, 500, 
1.000 y 1.000 gramos, respectivamente; dos modelo «T-60 A», 
de 50 y 100 kilogramos de alcance, escalones de 50 y 50 gramos, 
y tres modelo «SE-120 A», de 250, 500 y 1.000 kilogramos de al­
cance escalones de 100, 200 y 500 gramos, respectivamente, 
las once con indicación mediante cifras luminosas del peso y 
tara, fabricados en sus talleres.

Esta Presidencia del Gobierno, de conformidad con la norma 
Nacional Metrológica y Técnica de aparatos de pesar de funcio- 
namiento no automático, aprobada por Orden de la Presidencia 
del Gobierno de 10 de noviembre de 1975 («Boletín Oficial del 
Estado» de 16 de enero de 1976); Decreto 955/1974, de 28 de 
marzo, por el que se someten a plazo de validez temporal los 
modelos-tipo de aparatos de pesar y medir, y con el informe 
emitido por la Comisión Nacional de Metrología y Metrotecnia, 
ha resuelto:

Primero—Aprobar en favor de la Entidad «Comercial Berkel, 
Sociedad Anónima» por un plazo de validez que caducará el 
dia 30 de junio de 1984, los once prototipos de balanzas automá­
ticas, con célula do carga, marca «Berkel»: Seis modelo «GF-50», 
de 250. 500, 1.000 1.500, 2.000 y 2.500 kilogramos de alcance; 
escalones de 100, 200, 500, 600, 1.000 y 1.000 gramos, respectiva­
mente, dos modelo «T-60 A», de 50 y 100 kilogramos de alcance, 
escalones de 20 y 50 gramos, respectivamente, y tres modelo 
«SE-120 A», de 250, 500 y 1.000 kilogramos de alcance, escalo­
nes de 100, 200 y 500 gramos, respectivamente, las once balan­
zas con indicación mediante cifras luminosas de peso y tara, y 
cuyos precios máximos de venta serán de setecientas cincuenta 
y seis mil (756.000) pesetas para los seis modelo «GF-50»; 
trescientas setenta y dos mil (372.000) pesetas para las dos mo­
delo «T-60 A», y cuatrocientas cincuenta y seis mil (456.000) 
pesetas para las tres modelo «SE-120 A».

Segundo.—La autorización temporal de los prototipos ante­
riores queda supeditada al cumplimiento de todas y cada una de 
las condiciones de carácter general aprobadas por Orden de la 
Presidencia del Gobierno de 11 de julio de 1956 («Boletín Oficial 
del Estado» del día 6 de agosto).

Tercero.—Por la circunstancia de que estos aparatos están 
sujetos a validez temporal y, en consecuencia, requieren com­
pletar su comportamiento técnico a través del tiempo, el fa­
bricante queda obligado a dar cuenta trimestralmente a la Co­
misión Nacional de Metrología y Metrotecnia, de la Presidencia 
del Gobierno, de los aparatos vendidos, con indicación del nom­
bre y/o razón social de los adquirentes, con el fin de poder 
seguir es e comportamiento técnico de los aparatos en servicio, 
a efectos do su ulterior prórroga o extinción de la autorización 
temporal que se concede.

El fabrican se obliga a mantener en reserva un mínimo de 
dos aparatos referentes a los prototipos a que se refiere esta 
disposición a ponerlos a disposición de los adquirentes, cuando 
los que éstos tengan en servicio sean retirados para su estudio 
y ensayo de su comportamiento técnico por la Comisión Nacio- 
nal de Metrología y Metrotecnia.

Este obligación que asume el fabricante se hará constar 
expresamente en el contrato de venta del aparato, así como el 
compromiso que contrae el adquirente de permitir las citadas 
comprobaciones de aparato en servicio por la Comisión Nacio­
nal de Metrología y Metrotecnia, y a la retirada y sustitución 
de los aparatos por el fabricante durante el período de estudio 
y ensavo.

Cuarto—Les Delegaciones Provinciales del Ministerio de In­
dustria . Energ- darán cuenta a la Comisión Nacional de 
Metrología y Metrotecnia, por conducto reglamentario, de las 
anomalía-, observadas en la verificación periódica de las balan­
za existen) s e.: el mercado referentes a los prototipos a que se 
refiere esta Orden ello con independencia de las medidas que 
dv.a. tomarse de acuerdo con la legislación vigente en esta 
materia.

Quirti. —Próximo a transcurrir el plazo de validez temporal 
que se otorga (30 de junio de 1984), el fabricante, si lo desea, 
solicitará de la Comisión Nacional de Metrología y Metrotecnia 
Prót ro, a de la autorización de circulación, la cual será propues­

ta a la superioridad de acuerdo con los datos, estudios y expe­
riencias Levadas a cab» por la Comisión Nacional de Metrología 
y Metrotecnia de !a Presidencia del Gobierno.

Sexto. Las básculas correspondientes al prototipo a" que se 
refiere esta disposición llevarán inscritas en el exterior de las 
mismas, o grabadas én una placa fijada con remaches, las 
s.lgurirtes indicaciones:

a) Nombre del fabricante o marca del aparato, con la de­
signación del modelo o tipo del mismo.

b) Nú.nc . de fabricación del aparato, que deberá coincidir 
con el que figura grabado en una de sus piezas princiiales 
interiores (chasis)

c) Alcance máximo del aparato, en la forma: «Máx. 250 
kilogramos», «Máx. 500 kilogramos», «Máx. 1.000 kilogramos», 
«Máx. 1.500 kilogramos», «Máx. 2.000 kilogramos», «Má. 2.500 
kilogramos», «Máx. 50 kilogramos», «Máx. 100 kilogramos, 
«Máx, 250 kilogramos», «Máx. 500 kilogramos» y «Máx. 1.000 
kilogramos», respectivamente.

Pesada mínima, en la forma: «Mín. 5 kilogramos», «Mín. 10 
kilogramos», «Mín. 25 kilogramos», «Mín. 25 kilogramos», 
«Mín. 50 kilogramos», «Mín. SO kilogramos», «Mín. 0,4 kilogra­
mos», «Mín. 2,5 kilogramos», «Mín. 5 kilogramos», «Mín. 10 ki­
logramos» y «Mín. 25 kilogramos-, respectivamente.

Clase de precisión, con el símbolo: «®» para los once mo­
delos.

Escalón de verificación, en la forma: «e = 100 g», «e = 200 g», 
«e = 500 g», «e = S00 g», «e = 1.000 g», «e = 1.000 g», «e = 20 g». 
«é = SO g», «e = 100 g», «e = 200 g» y «e = 500 g», respectiva­
mente. -

Escalón discontinuo, en la forma: «da = 100 g», «dd = 200 g», 
dd = 500 g*- «dd = 500 g», «da = 1.000 g», «dd = 1.000 g», «da = 
= 20 g», «dd = 6o g», «dd = 100 g», «da = 200 g» y «dd = 500 g», 
respectivamente.

Efecto aditivo de tara, en la forma: «T = — 250 kg», «T = 
= — 500 kg». «T = — 1.000 kg», «T = — 1.500 kg», «T = — 2.000 kg», 
*T = —2.500 kg», *T = — 50 kg», «T = — 100 kg», «T = — 250 kg», 
*T = — 500 kg» y «T = — 1.000 kg», respectivamente.

Escalón de tara, en la forma: «dt = 100 g», «dt = 200 g», 
«dt = 50® g», «dt = 500 g», «dt = 1.000 g», «dt = 1.000 g», «dt = 
= 20 g», «dt = 50 g», «dt = 100 g», «dt = 200 g» y «dt = 500 g», 
respectivamente.

Límite de temperatura de trabajo, en la forma: «O°C/40°C».
Tensión eléctrica de trabajo, en la forma: «220 V».
Frecuencia de la tensión, en la forma: «50 Hz».
d) Fecha del «Boletín Oficial del Estado» en que se publi­

que la aprobación de los prototipos
Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento.
Dios guardj a VV. II.
Madrid 3 de agosto de 1981

CABANILLAS GALLAS

(Irnos. S. Presidente de la Comisión Nacional de Metrología
y Metrotecnia - Director general de Innovación Industrial y
Tecnología.

23652 ORDEN de 13 de octubre de 1981 sobre emisión y 
puesta en circulación de la serie especial de sellos 
de correo denominada «Día Mundial de la Alimen­
tación».

Excmos. Sres.: La Conferencia de la Organización de las 
Naciones Unidas adoptó en noviembre de 1979 una resolución 
por la cual se decidió crear el «Dia Mundial de la Alimenta­
ción», a oelebrar cada año a partir de 1981 el 16 de octubre, 
dia del aniversario de la fundación de la FAO. Entre las me­
didas proyectadas para celebrar este «Día Mundial de la Ali­
mentación», la FAO comunicó a la Unión Postal Universal y 
ésta lo transmitió como recomendación a sus miembros, entre 
los que se encuentra España, el deseo de que las Administra­
ciones Postales emitieran sellos especiales conmemorativos. »

En su virtud, y a propuesta de los Ministerios de Hacienda 
y de Transportes, Turismo y Comunicaciones, esta Presidencia 
del Gobierno dispone:

Artículo l.° Con la denominación de «Día Mundial de la 
Alimentación» so procederá por lg Fábrica Nacional de Moneda 
y Timbre a la estampación de una serie especial de sellos de 
Correo conmemorativa de dicho Día Mundial, cuyos motivos 
ilustrativos estarán referidos a la alimentación.

Art. 2.° Esta serie estará integrada por un sello con valor 
dé 30 pesetas esta,Tarrido "n huecograbado a cinco colores, ta­
maño 40,9 por 28,8 milímetros, en pliego de 80 efectos y tirada 
de diez millones de efectos.


